
 

Atto di rinnovo della Convenzione Operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto 
Nanoscienze (NANO) e la Scuola Normale Superiore (SNS) per l’annualità 2023-24 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 giugno 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 209/2023 – Verb. 479 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 
febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana n. 273 del 21 novembre 2019; 
CONSIDERATO che la missione della Scuola Normale Superiore (di seguito “SNS”), scuola 
superiore universitaria con sede a Pisa, consiste difatti nella promozione e nello sviluppo della 
cultura, dell’insegnamento e della ricerca nell’ambito delle scienze matematiche e naturali, umane, 
sociali esplorandone le interconnessioni e le potenzialità di sviluppo, anche nell’ambito della Terza 
Missione; 
CONSIDERATO che l’Istituto Nanoscienze del CNR (di seguito “Istituto NANO”), afferente al 
Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia (di seguito “DSFTM”) e articolato nei 
due Laboratori “NEST” (Pisa) e “S3” (Modena), ha come missione scientifica lo studio e la 
manipolazione dei sistemi su scala nanometrica e che le diverse attività di ricerca multidisciplinari 
includono la sintesi e la fabbricazione di nanostrutture e dispositivi, lo studio sperimentale e 



 

 2. 

teorico-computazionale delle loro proprietà e funzionalità, e delle loro interfacce con la scala meso 
e macroscopica, nonché la loro integrazione in sistemi funzionali complessi; 
CONSIDERATO che in data 14 gennaio 2014, il Consiglio Nazionale delle Ricerche-CNR e la 
Scuola Normale Superiore hanno stipulato un Accordo Quadro, di durata decennale decorrente dal 
1° febbraio 2014 e con scadenza al 31 gennaio 2024, riconoscendo l'interesse comune a mantenere e 
sviluppare forme di collaborazione in partnership per lo svolgimento di attività di ricerca, sviluppo 
tecnologico e innovazione e nell’ambito delle attività di didattica e formazione; 
CONSIDERATO che la suddetta collaborazione investe, in particolare, l’attività di ricerca teorica 
e sperimentale nei settori della nanoscienza e delle nanotecnologie, la storia, la biologia molecolare, 
la neurobiologia, la chimica e ogni altra area scientifico-disciplinare che sia individuata dal 
Comitato di indirizzo strategico paritetico (di seguito “Comitato paritetico”), con il compito di 
favorire, tra le altre cose, il coordinamento delle attività dettagliate nella Convenzione; 
CONSIDERATO che il CNR, per il tramite dell’Istituto NANO e la SNS intendono dunque 
proseguire per un ulteriore anno la proficua collaborazione attraverso il rinnovo, fino al 31 gennaio 
2024, della Convenzione Operativa stipulata il 21 gennaio 2021 e rinnovata fino al 31 gennaio 
2023; 
VISTO che, a talo scopo, il Direttore dell’Istituto NANO, Dott.ssa Lucia Sorba, in data 14 
settembre 2022, ha formulato richiesta di rinnovo della Convenzione Operativa per un ulteriore 
anno fino al 31 gennaio 2024 e ha trasmesso il verbale del Comitato paritetico riunitosi nella seduta 
del 9 settembre 2022; 
CONSIDERATO che le Parti, attraverso la sottoscrizione dell’atto di rinnovo della Convenzione 
operativa in oggetto, si impegnano a collaborare nelle aree disciplinari e nei progetti specificamente 
indicati nell’allegato n. 2 della Convenzione stessa; 
RILEVATO che gli impegni assunti dalla SNS nei riguardi dell’Istituto NANO consistono, a titolo 
non esaustivo, nel concedere la disponibilità gratuita di una porzione dell’immobile di proprietà 
della SNS per lo svolgimento delle attività istituzionali esclusive dell’Istituto e di quelle in comune 
con la SNS, nel permettere l’effettuazione di tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria indispensabili al mantenimento dell’efficienza e della sicurezza delle strumentazioni e 
degli arredi dell’Istituto medesimo, nel consentire l’accesso agli spazi indicati negli allegati 1a e 1b 
al personale dipendente operante presso l’Istituto NANO e indicato nell’allegato 3 della 
Convenzione medesima, nel mettere a disposizione dell’Istituto NANO gli spazi, gli impianti e le 
attrezzature di propria pertinenza necessari allo svolgimento delle proprie attività di ricerca, e in 
tutte le attività di cui all’art. 4 della Convenzione; 
RILEVATO altresì che l’Istituto NANO si impegna a far operare nel suo ambito professori, 
ricercatori e personale tecnico anche a tempo determinato della SNS in qualità di propri “associati” 
per lo svolgimento dei programmi di ricerca di cui all’allegato 2,a consentire che il personale di 
ruolo dell’Istituto NANO, con profilo di dirigente di ricerca, primo ricercatore, ricercatore e 
tecnologo, possa svolgere attività didattica presso la SNS, a contribuire alle spese concernenti l’uso 
degli spazi di cui agli allegati n. 1a e 1b compresi gli impianti e le attrezzature ivi contenute, alle 
spese relative ai servizi e provvede alle ulteriori attività di cui all’art. 5 della Convenzione 
Operativa; 



 

 3. 

CONSIDERATO che, per effetto del presente atto di rinnovo e in linea con quanto stabilito dal 
Comitato paritetico, il CNR verserà alla SNS un contributo pari ad euro 100.000,00 (centomila/00) 
annui per il rimborso forfettario ordinario delle spese connesse alle attività di gestione della 
Convenzione, oltre al contributo eccezionale di euro 200.000,00 (centomila/00) a conguaglio dei 
maggiori oneri energetici (gas ed energia elettrica) sostenuti dalla SNS nel corso dell’anno 2022 e 
dalla stessa regolarmente documentati, per un totale di euro 300.00,00 (trecentomila/00); 
TENUTO CONTO che la SNS accorderà allo staff dell’Istituto NANO, inquadrato con contratto di 
lavoro dipendente o con contratto di collaborazione, la facoltà di accedere anche alla mensa della 
SNS alle stesse condizioni riservate dalla medesima ai propri collaboratori; 
CONSIDERATO che il presente atto di rinnovo ha durata annuale a decorrere dal 31 gennaio 2023 
con scadenza al 31 gennaio 2024, coincidente con la scadenza dell’Accordo Quadro di cui sopra e 
che, per tale ragione, le Parti concordano che entro tale data procederanno alla stipula di una nuova 
Convenzione operativa, come previsto dall’art. 4 dell’atto di rinnovo stesso; 
RILEVATO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di 
gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio stante che l’oggetto della Convenzione operativa consiste, 
oltre che nelle attività di comune interesse, anche nella disciplina dell’utilizzo di spazi da parte di 
strutture CNR presso la SNS per lo svolgimento delle attività istituzionali, come da attestazione di 
copertura finanziaria; 
VISTO il parere positivo espresso dal Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie 
della Materia in data 5 giugno 2023; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e 
Convenzioni, della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 436/2023 in data 7 
giugno 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0182342 del 14 giugno 2023, relativa all’atto di 
rinnovo della Convenzione Operativa tra il CNR – Istituto Nanoscienze (NANO) e la Scuola 
Normale Superiore (SNS) per l’annualità 2023-24; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo prot. n. 0181194 del 14 giugno 2023; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 19 giugno 2023 con 
verbale n. 1761; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’atto di rinnovo della Convenzione Operativa tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche – Istituto Nanoscienze (NANO) e la Scuola Normale Superiore (SNS) per l’annualità 
2023-24; 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 2 dell’atto di rinnovo della Convenzione Operativa in oggetto, il 
versamento in favore della SNS, da parte del CNR, di un contributo pari ad euro 100.000,00 



 

 4. 

(centomila/00) annui per il rimborso forfettario ordinario delle spese connesse alle attività di 
gestione della Convenzione, oltre al contributo eccezionale di euro 200.000,00 (duecentomila/00), a 
conguaglio delle maggiori spese energetiche (gas ed energia elettrica) sostenute dalla SNS nel corso 
dell’anno 2022 e dalla stessa documentate, per un totale di euro 300.000,00 (trecentomila/00); 
3. di conferire il mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, al Direttore dell’Istituto NANO del CNR per la sottoscrizione dell’atto di 
rinnovo della Convenzione operativa e facoltà di concertare con la SNS eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie alla sottoscrizione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


